
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 39  del Reg. Data 28-11-19 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO PARTICOLAREGGIATO DI 

ASSESTAMENTO FORESTALE DELLE PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 

FIUMINATA CON VALIDITÀ 2019-2028 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di   novembre alle ore 17:00, 

nella sala della Pinacoteca comunale – Palazzo Lori si è riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE A 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA A CECOLI GINO P 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO A 

GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   3 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Piancatelli Giacomo 

GRANDONI MARCO 

MODESTO GIOIA 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO PARTICOLAREGGIATO DI 

ASSESTAMENTO FORESTALE DELLE PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 

FIUMINATA CON VALIDITÀ 2019-2028 

 

Entra il Consigliere Michele Berrettini. 
Consiglieri Presenti n. 9 
 

IL SINDACO 

 
Introduce il seguente punto all’ordine del giorno, 
Dopodichè  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso: 
 

- Che tra i settori di intervento del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

2014-2020 della Regione Marche, approvato con Deliberazione 

Amministrativa n. 3 del 15/09/2015, sono previste diverse misure di 

sostegno destinate ai soggetti detentori di terreni forestali per 

investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste; 

- Che la presenza di un vigente Piano di gestione forestale o strumento 

equivalente è condizione indispensabile per l'accesso alle misure di 

sostegno; 

- Che il Comune di Fiuminata è dotato di Piano Particolareggiato di 

Assestamento Forestale delle proprietà del Comune di Fiuminata, 

prorogato con Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 26.11.2015 fino 

all’anno 2023, e adottato con Delibera di Giunta Regionale n.479 del 

23/05/2016, che però interessa solamente una minima parte del 

patrimonio boschivo di proprietà comunale e quindi necessità di 

integrazione ed aggiornamento; 

- Che con decreto del dirigente del servizio ambiente e agricoltura n. 90 

del 23 febbraio 2016  è stato emanato ai sensi del Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - DGR n. 72/2016 il 

Bando – Misura 16, Sottomisura 16.8, operazione A) avante ad oggetto il 

“Supporto per l’elaborazione di piani di gestione forestale o strumenti 

equivalenti”, finalizzato a concedere un sostegno economico pari al 

100% dei costi per l'elaborazione degli strumenti di pianificazione 

previsti dal bando ad associazioni tra soggetti dententori di superfici 

forestali e, tra questi, ai Comuni ed alle Unioni Montane; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

3 

- Che all’uopo, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 24.06.2019 

è stata delegata l’Unione Montana Potenza Esino Musone con sede a San 

Severino Marche (MC) quale Ente capofila per la partecipazione, ai sensi 

del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - 

DGR n. 72/2016, al Bando – Misura 16, Sottomisura 16.8, operazione A) 

avante ad oggetto il “Supporto per l’elaborazione di piani di gestione 

forestale o strumenti equivalenti” e sottoscritto tra la parti apposito 

accordo di programma; 

Considerato: 
 

- Che a seguito della partecipazione al bando regionale suddetto, 

all’ottenimento del finanziamento ed all’espletamento di apposita gara, 

l’Unione Montana  Potenza Esino Musone con sede a San Severino 

Marche (MC) ha affidato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

con a capo la DREAM Italia s.c.r.l. di Pratovecchio (AR) la redazione del 

Piano di assestamento forestale delle proprietà del comune di 

Fiuminata; 

- Che la Ditta DREAM Italia s.c.r.l. di Pratovecchio (AR) ha consegnato 

all’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino con sede a San 

Severino Marche (MC) il Piano Particolareggiato di Assestamento 

Forestale delle proprietà del comune di Fiuminata con validità 2019-

2028; 

- Che l’Unione Montana  Potenza Esino Musone con sede a San Severino 

Marche (MC), con nota assunta al protocollo comunale n. 5479 del 

23.10.2019, ha trasmesso copia del suddetto Piano Particolareggiato di 

Assestamento Forestale delle proprietà del comune di Fiuminata con 

validità 2019-2028 e la relativa Valutazione di Incidenza n. 6 del 

21.10.2019 

- Che il piano è composto dai seguenti elaborati: 

o Elaborato 1: Relazione tecnica; 

o Elaborato 2: Registro particellare; 

o Elaborato 3: Cartografia; 

o Elaborato 4: Elenco particelle catastali; 

o Elaborato 5: Studio di incidenza; 

o Elaborato 6: Stima dei principali servizi ecosistemici e realizzazione 

di una rete di monitoraggio permanente; 

 

Visto: 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

4 

- Che nella redazione del suddetto Piano Particolareggiato di 

Assestamento Forestale è stata rispettata la seguente normativa: 

o Legge Regionale n. 6 del 23.02.2005 (Legge Forestale Regionale); 

o D.G.R. n. 1732/2018 (Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale e 

Norme di gestione dei boschi marchigiani); 

o D.G.R. n. 799/SI/ARF del 03.06.2003 (Adozione del disciplinare per 

i piani particolareggiati forestali); 

 

- Che il Piano, una volta approvato: 

o è prescrittivo e semplifica, attuandone le previsioni, il procedimento 

burocratico amministrativo necessario alle previste autorizzazioni di 

legge; 

o permette, nella sua applicazione, una maggiore e migliore 

funzionalità degli ecosistemi forestali e di ecosostenibilità economica 

ed ecologica rispetto alle usuali pratiche di autorizzazione al taglio; 

o è condizione necessaria per l’accesso a finanziamenti pubblici ai 

sensi dei bandi previsti dal prossimo periodo di programmazione 

del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche; 

 
- RITENUTO quindi, in funzione di quanto sopra riportato, approvare il 

Piano Particolareggiato di Assestamento Forestale delle proprietà del 

comune di Fiuminata con validità 2019-2028 redatto dal 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese con a capo la DREAM Italia 

s.c.r.l. di Pratovecchio (AR); 

- RITENUTO quindi, in funzione di quanto sopra riportato di richiedere 

l’adozione da parte della Giunta regionale ai sensi della art.16 DGR 

n.799/2003 

- Visto che sulla proposta di deliberazione è stato favorevolmente 

espresso l’allegato parere richiesto dall'art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 

267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

- Visto che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile, 

in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

 

Consiglieri presenti 9  

Consiglieri votanti 9  



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

5 

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0  

 
 

D E L I B E R A 

 
- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- Di approvare il Piano Particolareggiato di Assestamento Forestale delle 

proprietà del comune di Fiuminata con validità 2019-2028 redatto dal 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese con a capo la DREAM Italia 

s.c.r.l. di Pratovecchio (AR); 

- Di dare atto che il piano è composto dai seguenti elaborati: 

o Elaborato 1: Relazione tecnica; 

o Elaborato 2: Registro particellare; 

o Elaborato 3: Cartografia; 

o Elaborato 4: Elenco particelle catastali; 

o Elaborato 5: Studio di incidenza; 

o Elaborato 6: Stima dei principali servizi ecosistemici e 

realizzazione di una rete di monitoraggio permanente; 

 
- Di trasmettere il presente atto all’Unione Montana Potenza Esino 

Musone con sede a San Severino Marche (MC) per quanto di 

competenza; 

- Di trasmettere il presente atto alla Regione Marche per la richiesta di 

adozione da parte della Giunta Regionale;  

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione espressa per 

alzata di mano e che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 9  

Consiglieri votanti 9  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

6 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 39  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

7 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 09-12-2019 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             MONTARULI ANGELO 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,09-12-2019                  F.toMONTARULI ANGELO 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 09-12-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                MONTARULI ANGELO 

 


